construção, somado o resultado ao valor do terreno, observada a tabela de valores de 

construção, conforme ANEXO XIII. 

II – Tratando-se de terreno, considerando-se suas medidas e sua localização, aplicados os 

fatores corretivos, conforme ANEXO XVI. 

Art. 11 A porção de terra contínua, sem edificação, com mais de 1.500m² (mil e quinhentos 

metros quadrados), situada em zona urbana ou de expansão urbana do Município é considerada 

gleba. 

Parágrafo Único. Para efeito de tributação, toda gleba terá sua área corrigida conforme 

disposto no ANEXO XIV. 

Art. 12 Os Valores Venais dos imóveis serão apurados anualmente, antes do término do

[...]

34 A base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN sobre a 

prestação de serviço sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte, será determinada, 

anualmente, em função da natureza do serviço, à razão de: 

I - Atividade profissional de nível superior – R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). Vigente 

em 01 de janeiro de 2022, que será atualizada de acordo com o índice de correção adotado por 

esta lei; 

II - Demais atividades profissionais - R$ 100,00 (cem reais), vigente em 01 de janeiro de 2022, 

que será atualizada de acordo com o índice de correção adotado por esta lei.

[...]

todos os sócios mais os profissionais habilitados, empregados ou não, que prestam serviços em 

nome da sociedade, na seguinte proporção, e que será atualizada de acordo com o índice de 

correção adotado por esta lei: 

I – Pelos primeiros 5 profissionais: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) por profissional; 

II – Pelos 6º ao 10º profissional: 300,00 (trezentos reais) por profissional; 

III – Pelos 11º ao 20º profissional: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) por profissional; 

IV – A partir do 21º profissional: R$ 400,00 (quatrocentos reais) por profissional.

[...]

Os serventuários responsáveis deverão, quando for o caso, remeter à 

repartição fazendária competente, para exame e lançamento, os processos e feitos judiciais que 

envolvam transmissões de imóveis, conforme descritas neste Capítulo. 

Parágrafo Segundo. Será passível de multa na importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) por fato gerador do ITBI, quando os escrivães, os tabeliães, os oficiais de notas, de registro 

de imóveis e de registro de títulos e de documentos e de quaisquer outros serventuários da 

justiça, quando da prática de atos que importem transmissão de bens imóveis ou de direitos a